
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 DEL 30/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL RICONOSCIMENTO DEL
POSSESSO DELLA CITTADINANZA ITALIANA A STRANIERI DI CEPPO ITALIANO (JURE
SANGUINIS)

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di marzo alle ore 18:50, nel Palazzo comunale, a seguito
di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito
il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICESINDACO MOLINARI GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE IELPO GINA Si
CONSIGLIERE BRUNO PATRIZIA

TERESA
Si

CONSIGLIERE VARALLA MICHELE Si
CONSIGLIERE BONAGURA KATIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIOVANNI Si
CONSIGLIERE SOLIMANDO SESTO Si
CONSIGLIERE MARINELLI

ANTONIETTA
Si

CONSIGLIERE VARALLO GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE MARSICANO ANTONIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIANLUIGI Si
CONSIGLIERE VITA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 6

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa il VICE SEGRETARIO Dott. Palmino FIORE
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  06/03/2023 F.to Dott. Palmino FIORE





RICHIAMATI i riferimenti normativi:

 Legge n. 555 del 13 giugno 1912 sulla cittadinanza italiana;

 Legge n. 241 del 7 agosto 1990 – Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

 Circolare Ministero dell’Interno 8 aprile 1991 n. K28.1 – Riconoscimento del possesso dello status
civitatis italiano ai cittadini stranieri di ceppo italiano;

 Legge n. 91 del 5 febbraio 1992 – Nuove norme sulla cittadinanza.

RITENUTO necessario regolamentare il procedimento fissando dei termini superiori ai 30 giorni, attesa la
complessità dello stesso;

ESAMINATO l’allegato schema di regolamento comunale per il riconoscimento del possesso della
cittadinanza italiana a cittadini stranieri di ceppo italiano (jure sanguinis) ex art. 1 L. 91/1992, allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il decreto Legislativo n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio. Atteso
che viene omesso il parere di regolarità contabile non comportando la stessa nessun onere finanziario per
l’Ente.

IL SINDACO
PROPONE

Di approvare il regolamento comunale per il riconoscimento del possesso della cittadinanza italiana a
cittadini stranieri di ceppo italiano (jure sanguinis), così come allegato alla presente deliberazione per farne
parte integrale e sostanziale.

DELIBERAZIONE

La seduta consiliare si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco Marco Zipparri, consiglieri:Bruno Patrizia, Giovanni Giampietro, Antonia Marsicano, Giovanni
Vita in presenza.
Consigliere: Gina Ielpo, Katia Bonagura (mediante sistema mobile) da remoto in videoconferenza.
In prosecuzione di seduta………alle ore 18,57 si collega da remoto (mediante sistema mobile) in
videoconferenza il Consigliere Molinari Giuseppe; I partecipanti alla seduta consiliare sono quindi in
numero di 8 (otto).

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la sua estesa proposta di deliberazione;

UDITO l’intervento del Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio. Atteso
che viene omesso il parere di regolarità contabile non comportando la stessa nessun onere finanziario per
l’Ente.
Con votazione unanime favorevole (presenti e votanti n. 8 -otto-) espressa in forma palese ed ottenuta per

alzata di mano;



DELIBERA

di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

La seduta viene chiusa alle ore 19:00



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il VICE SEGRETARIO
f.to Dott. Palmino FIORE

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 13/04/2023

Il VICE SEGRETARIO
f.to Dott. Palmino FIORE

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 13/04/2023 e vi rimarrà fino al
28/04/2023 (N. Reg. Pubb. 443).

Marsicovetere, lì 13/04/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal13/04/2023 , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, lì 13/04/2023 Il VICE SEGRETARIO

f.to Dott. Palmino FIORE


